encaminhado a este Tribunal por meio do Protocolo n.º 1.750-7/2022, conforme 

consta no Relatório Técnico. 

Em 2024, de acordo com os dados do Sistema Aplic, o Plano Plurianual 

foi alterado pela Lei Complementar n.º 546/2024 para abertura de crédito especial 

por operação de crédito no valor autorizado de R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco 

milhões de reais). 

2.2 – Lei De Diretrizes Orçamentárias – LDO  

A Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Cuiabá para o 

exercício de 2024, instituída pela Lei Municipal n.º 6.954, de 20 de julho de 2023, a 

qual não foi protocolada neste Tribunal para fins de registro e análise.

[...]

A Lei Orçamentária Anual do Município, para o exercício de 2024, foi 

instituída pela Lei Municipal n.º 7.055, de 07 de fevereiro de 2024, qual não foi 

protocolada neste Tribunal. 

De acordo com Equipe Técnica, a LOA estimou a receita e fixou a 

despesa do Município em R$ 4.419.675.727,00 (quatro bilhões, quatrocentos e 

dezenove milhões, seiscentos e setenta e cinco mil, setecentos e vinte e sete reais), 

abrangendo os Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos, com 

autorização para abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 20% 

da despesa fixada. 

Informou que o texto da lei destacou os recursos dos orçamentos fiscal,

[...]

https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código O75ZCW.

https://leismunicipais.com.br/prefeitura/mt/cuiaba?o=&q=decreto

noventa e um reais e setenta e quatro centavos), enquanto a receita líquida 

efetivamente arrecadada alcançou a quantia de R$ 4.085.877.887,76 (quatro 

bilhões, oitenta e cinco milhões, oitocentos e setenta e sete mil, oitocentos e oitenta 

e sete reais e setenta e seis centavos), valor 4,25% inferior à previsão atualizada, 

conforme demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, detalhado por 

subcategoria econômica da receita, colacionado abaixo: 

Em valores líquidos, a Secex apresentou a seguinte tabela:

[...]

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código O75ZCW.

Do total das receitas arrecadadas no exercício de 2024 pelo Município 

de Cuiabá, R$ 2.044.868.077,27 (dois bilhões, quarenta e quatro milhões, oitocentos 

e sessenta e oito mil, setenta e sete reais e oito centavos) se referem às 

transferências correntes, tratando-se da maior fonte de recursos na composição da 

receita municipal.  

Ademais, a Secex informou que o valor da receita total prevista, 

registrado no Sistema Aplic, corresponde ao montante indicado no Balanço

[...]

Por fim, a Equipe Técnica observou que as transferências 

constitucionais e legais foram contabilizadas adequadamente, pois não houve 

divergências do confronto entre os valores repassados e os contabilizados.  

3.1 – Receita Tributária Própria  

Do total arrecadado, destaca-se que R$ 1.439.730.404,48 (um bilhão, 

quatrocentos e trinta e nove milhões, setecentos e trinta mil, quatrocentos e quatro 

reais e quarenta e oito centavos) corresponderam à arrecadação da receita tributária 

própria. Confira-se: 

A receita própria do Município atingiu o percentual de 33,81% do total 

das receitas correntes arrecadadas, que foi de R$ 4.257.549.185,46 (quatro